

Revinge byförening

Toni Forsberg

Ordförande

VA-Syd

Förbundsdirektören

Vatteneländet i Revinge 2024

Det kan inte ha undgått någon om det kaos som rått i Revinge under januari-februari 2024. I min värld är det tre instanser som är vållande:

1. Vår Herre som släppte loss nederbördsmängderna
2. Sydsvatten AB som öppnade dammluckorna i Vombsjön till max.
3. VA-Syd med dysfunktionella dagvatten-och avloppssystem.

Beträffande vår Herre är det svårt att göra något, mer än att ta klimatförändringarna på allvar och göra vad vi kan för att återskapa ett hållbart samhälle.

Att Sydsvatten AB anser sig behöva samla så mycket vatten i Vombsjön så att konsekvenserna blir mycket stora är för en lekman förvånande. Vi kan i och för sig förstå Ilmar Reepalus uttalande om att det är viktigare med vattenförsörjningen för 400 000 människor.... Men det tyder på att systemet med dricksvatten är sårbart. Vad händer om Vombsjöverket sätts ur bruk? Därför är det mycket förvånande att VA-Syd stängde och rev vattenverket i Revinge. I en utredning som Lunds kommun lät göra under mitten på 1970-talet konstaterades att det finns så mycket grundvatten ute i Revinge så man kunde försörja hela Storlund. (70–100 000 inv.?) Dessutom är det ett vatten som inte behöver processas. På tal om kris och sårbarhet och beredskap. Kommunicerades nedläggningen med Sydsvatten innan den skedde?

Att dagvattennätet är dysfunktionellt har byborna vetat om i ett kvarts sekel minst. **Alla vet att dagvattenledningarna ligger, delar av året, under åns vattenyta**, med de konsekvenser det får. Att avloppsnätet är dysfunktionellt blev Revingeborna smärtsamt påmind om i januari/februari i år. Vid stormötet på MSB den 12 februari framkom det från VA-syds representanter att systemen är gamla, inte underhållna, inte färdigutbyggda och har läckor.

2024-05-23

Det är oacceptabelt att avloppsnätet är så dåligt att baktryck uppstår och fastigheter förorenas.

Det är oacceptabelt att dagvattennätet är så dysfunktionellt att dagvatten från dagvattenledningen tränger in i fastigheters dräneringar och därigenom slår dem samma.

Detta faktum försvårar dessutom utbyggnation i Revinge så man kan undra om det är god ekonomisk hushållning.

För att citera Kommunstyrelsens ordförande och viceordförande i Lund, Anders Almgren och Rasmus Törnblom: " Det får inte hända igen". Revinge byförening instämmer till fullo i detta.

Vid översvämningen 2002 trängde dagvatten in i flera fastigheter och de avsåg att stämma ledningsägaren. Med stöd av sitt försäkringsbolag lät de Scandiaconsult AB göra en utredning och denna kom fram till ett förslag till lösning på problematiken. Förslaget var att sätta backventiler på dagvattenledningarna och installera pumpar som skulle arbeta när backventilerna stängt sig. Det föll inte ledningsägaren på läppen.

2022 händer samma sak igen, 2 fastighetsägare lyfte samma lösning till VA-syd detta år. Detsamma gjorde dåvarande ordförande i Lunds byggnadsnämnd Klas Svanberg och representanterna i VA-Syds ägarnämnd Christer Wallin och Christoffer Stenström. **VA-syd menade att det blev för dyrt** och att det var fastighetsägarens problem som hade att installera backventil och pumpa över det så att det kom in i ledningsnätet. Samma 2 fastighetsägare följde VA-Syds lösning 2023. Till vilken nytta kan man fråga sig? Det är ju bara att flytta problemet till andra när systemet i sig är dysfunktionellt, det sistnämnda har ju VA-Syd vidgått vid stormötet på MSB.

Den officiella grundvattenmät punkt som är tillgänglig är SGU:s, Flyinge 5. En kritisk grundvattennivå där är 4,05 meter under marknivå ty då är den 1,3 meter högre i Revinge dvs 2,75 (enligt lokala mätningar /grävarbeten i byn). Som högst var det i Flyinge 3,51 dvs 2,21 i Revinge. Detta var det högsta som uppmätts i Flyinge 5 hos SGU.

Den officiella mätstationen avseende utsläpp från Vombsjön är SMHI:s Vomb Övre. Där fanns ett all time high på 100 kubikmeter per sekund.

Att även avloppsnätet havererade med baktryck in i fastigheterna var vedervärdigt för de drabbade och har verkligen ställt till det i all sin osmaklighet.

31 fastigheter varav en är skolan och två är flerfamiljshus (24 hyresgäster) drabbades alltså cirka 19% av fastighetsbeståndet.

52 hushåll vilket ger ca 104 personer drabbades. Det är 19 % av en befolkning på 530 personer.

Vi är smärtsamt medvetna om att vi är en liten by i utkanten av VA-Syds upptagningsområde, men vi betalar våra avgifter som alla andra. Men kan undra hur reaktionen blivit om 19 % av befolkningen och fastigheterna drabbats i Bunkeflo, Limhamn eller för den delen Nilstorp eller Genarp. En av poängerna med kommunalförbund är ju att ett större kollektiv bär kostnaderna och trots allt betalar vi våra avgifter som alla andra, **men är vi lika mycket värda?**

2024-05-23

Frågor till VA-Syd som Revinge Byförening önskar besvarade före maj månads utgång.

- 1. Avloppsnätet** är tydligen i sämre skick än förväntat, enligt VA-Syd själv vid stormötet i Revinge.
Vilka åtgärder avser VA-Syd att vidtaga på kort och långsikt? **När** beräknas dessa vara gjorda?
Hur avser VA-Syd att förhindra nya baktryck i systemet? **Hur** löser VA-Syd det om risken på nytt skulle uppstå?
Hur ser tidsramen ut?

Dagvattensystemet har utlopp som delar av året ligger under åns yta. Det finns för oss ingen anledning att anta att detta är i bättre skick än avloppssystemet.

- 1. Vilka åtgärder** avser VA-Syd att vidtaga på kort och lång sikt? Det är av enorm vikt att dräneringssystemet fungerar och inte hindras av vattenstaser i ledningssystemet.
Avser VA-Syd att installera backventiler och pumpar i dagvattennätet?
Hur ser tidsramen ut?
- 2. Hur** säkerställer VA-Syd snabbare kommunikation med Sydvatten AB för att inte bli överraskade igen?
- 3. Vilka** överväganden gjordes inför nedläggningen av vattenverket i Revinge och vilken risk- och väsentlighetsanalys gjordes? Detta är egentligen en kris och sårbarhetsfråga, men väl värd att ställa även ur beredskapssynpunkt.

Dessa frågor ställs så att fastighetsägarna vet hur framtida skador ska undvikas. Vi önskar med andra ord konkreta **handlingsplaner och åtgärder** som dessutom är **tidsatta**.

För Revinge byförening

Toni Forsberg

Ordförande

toni.forsberg@telia.com

cc. Kommunstyrelsen i Lund

Lunds Kommunala Fastighetsaktiebolag

Sydvatten AB